CA3digo da Despesa

3.0.0.0.00.00
3.1.0.0.00.00
3.1.9.0.00.00
3.1.9.0.01.00
3.1.9.0.01.01
3.1.9.0.03.00
3.1.9.0.04.00
3.1.9.0.11.00
3.1.9.0.11.01
3.1.9.0.11.02
3.1.9.0.11.03
3.1.9.0.11.04
3.1.9.0.11.05
3.1.9.0.13.00
3.1.9.0.16.00
3.1.9.0.91.00
3.1.9.0.92.00
3.1.9.0.94.00
3.2.0.0.00.00
3.2.9.0.00.00
3.2.9.0.21.00
3.2.9.0.22.00
3.3.0.0.00.00
3.3.3.0.00.00
3.3.3.0.41.00
3.3.5.0.00.00
3.3.5.0.41.00
3.3.5.0.43.00
3.3.7.0.00.00
3.3.7.0.41.00
3.3.9.0.00.00
3.3.9.0.14.00
3.3.9.0.30.00
3.3.9.0.30.01
3.3.9.0.31.00
3.3.9.0.32.00
3.3.9.0.33.00
3.3.9.0.35.00
3.3.9.0.36.00
3.3.9.0.39.00
3.3.9.0.39.01
3.3.9.0.46.00
3.3.9.0.47.00
3.3.9.0.48.00
3.3.9.0.49.00
3.3.9.0.92.00
3.3.9.0.93.00
4.0.0.0.00.00
4.4.0.0.00.00
4.4.9.0.00.00
4.4.9.0.51.00
4.4.9.0.51.01
4.4.9.0.51.02
4.4.9.0.52.00
4.4.9.0.52.02
4.4.9.0.61.00
4.4.9.0.61.01
4.4.9.0.61.02
4.4.9.0.91.00
4.6.0.0.00.00
4.6.9.0.00.00
4.6.9.0.71.00
4.6.9.0.71.01
4.6.9.0.71.02
9.0.0.0.00.00
9.9.0.0.00.00
9.9.9.0.00.00
9.9.9.9.00.00
9.9.9.9.99.00
9.9.9.9.99.99

Prefeitura Municipal de Brumadinho - CNPJ: 18.363.929/0001-40
Estado de Minas Gerais

Execucéo dos Orgcamentos - Despesas por Grupo

Periodo: 4° Bimestre / 2006

DescriA8A£o da Despesa

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

APOSENTADORIAS

PENSOES

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PREFEITO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - VICE-PREFEITO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - VEREADORES
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SECRETARIOS
OBRIGAGOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENGAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES RESTITUIGOES TRABALHISTAS

JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA

APLICAGOES DIRETAS

JUROS SOBRE A DiVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL
CONTRIBUIGOES

TRANSFERENCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS
CONTRIBUIGOES

SUBVENGOES SOCIAIS

TRANSFERENCIAS INST.MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS
CONTRIBUIGOES

APLICAGOES DIRETAS

DIARIAS - CIVIL

MATERIAL DE CONSUMO

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAGOES CULTURAL, ART. CIENTIFICA E DESPORTIVA
MATERIAL DE DISTRIBUIGAO GRATUITA

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOGAO
SERVIGOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
AUXILIO-ALIMENTAGAO

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
AUXILIO-TRANSPORTE

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

APLICAGOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

OBRAS E INSTALAGCOES DE DOMINIO PUBLICO

OBRAS E INSTALAGOES DE DOMINIO PATRIMONIAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

BENS MOVEIS - DOMINIO PATRIMONIAL

AQUISIGAO DE IMOVEIS

AQUISIGAO DE IMOVEIS DE DOMINIO PUBLICO
AQUISIGAO DE IMOVEIS DE DOMINIO PATRIMONIAL
SENTENGAS JUDICIAIS

AMORTIZAGAO DA DiVIDA

APLICAGOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DiVIDA CONTRATUAL RESGATADO
PARCELAMENTO DE DIVIDA - INSS

PARCELAMENTO DE DiVIDA - FGTS

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

TOTAL DA DESPESA ORGAMENTARIA

Despesa Autorizada Despesa Empenhada Despesa no Bimestre Despesa no ExerccA-

40.506.200,00
20.579.900,00
20.579.900,00
546.600,00
546.600,00
292.500,00
6.177.700,00
10.100.800,00
9.122.800,00
137.300,00
48.100,00
330.000,00
462.600,00
3.355.750,00
9.000,00
5.000,00
62.550,00
30.000,00
1.500,00
1.500,00
1.000,00
500,00
19.924.800,00
426.000,00
426.000,00
361.500,00
222.000,00
139.500,00
5.000,00
5.000,00
19.132.300,00
178.000,00
5.039.400,00
5.039.400,00
10.000,00
180.000,00
78.000,00
401.000,00
936.100,00
9.860.800,00
9.860.800,00
1.894.000,00
320.000,00
41.000,00
57.000,00
25.000,00
214.000,00
6.983.800,00
6.033.800,00
6.033.800,00
3.951.800,00
2.296.800,00
1.655.000,00
1.232.000,00
1.232.000,00
600.000,00
580.000,00
20.000,00
250.000,00
950.000,00
950.000,00
950.000,00
900.000,00
50.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
47.500.000,00

6.572.971,41
1.402.893,43
1.402.893,43
30.717,00
30.717,00
0,00
756.421,19
485.465,88
402.139,20
4.422,00
1.301,00
53.266,68
24.337,00
129.732,04
0,00

0,00

0,00

557,32

0,00

0,00

0,00

0,00
5.170.077,98
8.568,86
8.568,86
3.889,52
1.705,00
2.184,52
0,00

0,00
5.157.619,60
22.912,90
1.180.158,48
1.180.158,48
2.919,20
0,00
2.000,00
42.249,00
75.366,98
2.451.618,74
2.451.618,74
1.344.000,00
0,00

518,40
34.270,00
38,51
3.134,78
3.982.743,82
3.979.650,43
3.979.650,43
3.794.733,38
3.065.009,37
729.724,01
184.917,05
184.917,05
0,00

0,00

0,00

0,00
3.093,39
3.093,39
3.093,39
0,00
3.093,39
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
10.555.715,23

9.369.287,42
4.781.034,93
4.781.034,93
118.240,93
118.240,93
50.885,89
1.575.496,89
2.413.400,71
2.241.562,15
29.520,54
6.846,24
53.266,68
82.205,10
622.453,19
0,00

0,00

0,00

557,32

0,00

0,00

0,00

0,00
4.588.252,49
30.205,73
30.205,73
91.001,84
44.124,20
46.877,64
0,00

0,00
4.467.044,92
37.318,40
998.623,09
998.623,09
1.115,20
16.073,20
2.006,48
44.704,36
123.136,62
2.232.729,59
2.232.729,59
922.069,20
62.211,54
123,40
24.626,00
38,51
4,538,66
2.964.902,09
2.781.914,86
2.781.914,86
2.579.514,03
2.428.658,42
150.855,61
202.400,83
202.400,83
0,00

0,00

0,00

0,00
182.987,23
182.987,23
182.987,23
179.893,84
3.093,39
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
32.978.210,21

clo
27.542.001,20
13.728.365,70
13.728.365,70
310.747,12
310.747,12
141.374,51
4.214.861,81
6.985.964,67
6.411.567,81
78.721,44
23.961,84
213.066,72
258.646,86
2.074.820,27
0,00
0,00
40,00
557,32
0,01
0,01
0,01
0,00
13.813.635,49
130.635,48
130.635,48
297.015,22
135.030,40
161.984,82
0,00
0,00
13.385.984,79
128.767,86
3.124.281,07
3.124.281,07
4.283,75
55.658,12
11.047,85
153.707,13
352.426,93
7.497.846,47
7.497.846,47
1.676.018,40
261.892,28
123,40
73.056,00
38,51
93.674,04
5.436.209,01
4.731.145,34
4.731.145,34
2.980.398,40
2.739.487,87
240.910,53
1.493.283,56
1.493.283,56
0,00
0,00
0,00
257.463,38
705.063,67
705.063,67
705.063,67
686.267,58
18.796,09
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
32.978.210,21

Péaginalde 1


http://www.tcpdf.org

