## Prefeitura Municipal de Brumadinho - CNPJ: 18.363.929/0001-40

## Estado de Minas Gerais

## Execução dos Orçamentos - Despesas por Grupo





<sup>3</sup> digo da Despesa	Descrição da Despesa	Despesa Autorizada	Despesa Empenhada	Despesa no Bimestre	Despesa no ExerccÃ- cio
3.0.0.0.00.00	DESPESAS CORRENTES	40.506.200,00	6.572.971,41	9.369.287,42	27.542.001,2
3.1.0.0.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	20.579.900,00	1.402.893,43	4.781.034,93	13.728.365,7
3.1.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	20.579.900,00	1.402.893,43 30.717.00	4.781.034,93	13.728.365,7
3.1.9.0.01.00 3.1.9.0.01.01	APOSENTADORIAS E REFORMAS APOSENTADORIAS	546.600,00 546.600,00	30.717,00	118.240,93 118.240,93	310.747,1 310.747,1
3.1.9.0.03.00	PENSÕES	292.500,00	0,00	50.885,89	141.374,5
3.1.9.0.04.00	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	6.177.700,00	756.421,19	1.575.496,89	4.214.861,8
3.1.9.0.11.00	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	10.100.800,00	485.465,88	2.413.400,71	6.985.964,6
3.1.9.0.11.01	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SERVIDORES	9.122.800,00	402.139,20	2.241.562,15	6.411.567,8
3.1.9.0.11.02	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PREFEITO	137.300,00	4.422,00	29.520,54	78.721,4
3.1.9.0.11.03	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - VICE-PREFEITO	48.100,00	1.301,00	6.846,24	23.961,8
3.1.9.0.11.04	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - VEREADORES	330.000,00	53.266,68	53.266,68	213.066,7
3.1.9.0.11.05	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - SECRETÁRIOS	462.600,00	24.337,00	82.205,10	258.646,8
3.1.9.0.13.00	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	3.355.750,00	129.732,04	622.453,19	2.074.820,2
3.1.9.0.16.00	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL	9.000,00	0,00	0,00	0,0
3.1.9.0.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	5.000,00	0,00	0,00	0,0
3.1.9.0.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	62.550,00	0,00	0,00	40,0
3.1.9.0.94.00	INDENIZAÇÕES RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS	30.000,00	557,32	557,32	557,3
3.2.0.0.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.500,00	0,00	0,00	0,0
3.2.9.0.00.00 3.2.9.0.21.00	APLICAÇÕES DIRETAS JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	1.500,00 1.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,0 0,0
3.2.9.0.21.00	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	500,00	0,00	0,00	0,0
3.3.0.0.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.924.800,00	5.170.077,98	4.588.252,49	13.813.635,4
3.3.3.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS A ESTADOS E AO DISTRITO FEDERAL	426.000,00	8.568,86	30.205,73	130.635,4
3.3.3.0.41.00	CONTRIBUIÇÕES	426.000,00	8.568,86	30.205,73	130.635,4
3.3.5.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS INST.PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS	361.500,00	3.889,52	91.001,84	297.015.2
3.3.5.0.41.00	CONTRIBUIÇÕES	222.000,00	1.705,00	44.124,20	135.030,4
3.3.5.0.43.00	SUBVENÇÕES SOCIAIS	139.500,00	2.184,52	46.877,64	161.984,8
3.3.7.0.00.00	TRANSFERÊNCIAS INST.MULTIGOVERNAMENTAIS NACIONAIS	5.000,00	0,00	0,00	0,0
3.3.7.0.41.00	CONTRIBUIÇÕES	5.000,00	0,00	0,00	0,0
3.3.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	19.132.300,00	5.157.619,60	4.467.044,92	13.385.984,7
3.3.9.0.14.00	DIÁRIAS - CIVIL	178.000,00	22.912,90	37.318,40	128.767,8
3.3.9.0.30.00	MATERIAL DE CONSUMO	5.039.400,00	1.180.158,48	998.623,09	3.124.281,0
3.3.9.0.30.01	MATERIAL DE CONSUMO	5.039.400,00	1.180.158,48	998.623,09	3.124.281,0
3.3.9.0.31.00	PREMIAÇÕES CULTURAL, ART. CIENTÍFICA E DESPORTIVA	10.000,00	2.919,20	1.115,20	4.283,7
3.3.9.0.32.00	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA	180.000,00	0,00	16.073,20	55.658,1
3.3.9.0.33.00	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO	78.000,00	2.000,00	2.006,48	11.047,8
3.3.9.0.35.00	SERVIÇOS DE CONSULTORIA	401.000,00	42.249,00	44.704,36	153.707,1
3.3.9.0.36.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA	936.100,00	75.366,98	123.136,62	352.426,9
3.3.9.0.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	9.860.800,00	2.451.618,74	2.232.729,59	7.497.846,4
3.3.9.0.39.01 3.3.9.0.46.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO	9.860.800,00	2.451.618,74 1.344.000,00	2.232.729,59 922.069,20	7.497.846,4
3.3.9.0.47.00	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.894.000,00 320.000,00	1.344.000,00	62.211,54	1.676.018,4 261.892,2
3.3.9.0.48.00	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	41.000,00	518,40	123,40	123,4
3.3.9.0.49.00	AUXÍLIO-TRANSPORTE	57.000,00	34.270.00	24.626,00	73.056,0
3.3.9.0.92.00	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	25.000,00	38,51	38,51	38,5
3.3.9.0.93.00	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	214.000,00	3.134,78	4.538,66	93.674,0
4.0.0.0.00.00	DESPESAS DE CAPITAL	6.983.800,00	3.982.743,82	2.964.902,09	5.436.209,0
4.4.0.0.00.00	INVESTIMENTOS	6.033.800,00	3.979.650,43	2.781.914,86	4.731.145,3
4.4.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	6.033.800,00	3.979.650,43	2.781.914,86	4.731.145,3
4.4.9.0.51.00	OBRAS E INSTALAÇÕES	3.951.800,00	3.794.733,38	2.579.514,03	2.980.398,4
4.4.9.0.51.01	OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PÚBLICO	2.296.800,00	3.065.009,37	2.428.658,42	2.739.487,8
4.4.9.0.51.02	OBRAS E INSTALAÇÕES DE DOMÍNIO PATRIMONIAL	1.655.000,00	729.724,01	150.855,61	240.910,5
4.4.9.0.52.00	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	1.232.000,00	184.917,05	202.400,83	1.493.283,5
4.4.9.0.52.02	BENS MÓVEIS - DOMÍNIO PATRIMONIAL	1.232.000,00	184.917,05	202.400,83	1.493.283,
4.4.9.0.61.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	600.000,00	0,00	0,00	0,0
4.4.9.0.61.01	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DE DOMÍNIO PÚBLICO	580.000,00	0,00	0,00	0,0
4.4.9.0.61.02	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS DE DOMÍNIO PATRIMONIAL	20.000,00	0,00	0,00	0,0
4.4.9.0.91.00	SENTENÇAS JUDICIAIS	250.000,00	0,00	0,00	257.463,3
4.6.0.0.00.00	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	950.000,00	3.093,39	182.987,23	705.063,6
4.6.9.0.00.00	APLICAÇÕES DIRETAS	950.000,00	3.093,39	182.987,23	705.063,6
4.6.9.0.71.00	PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO	950.000,00	3.093,39	182.987,23	705.063,6
4.6.9.0.71.01	PARCELAMENTO DE DÍVIDA - FOTO	900.000,00	0,00	179.893,84	686.267,5
4.6.9.0.71.02	PARCELAMENTO DE DÍVIDA - FGTS	50.000,00	3.093,39	3.093,39	18.796,0
9.0.0.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00		0,0
9.9.0.0.00.00 9.9.9.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00 10.000,00	0,00 0,00	0,00 0,00	0,0
9.9.9.0.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00		0,0
9.9.9.9.99.00	RESERVA DE CONTINGENCIA	10.000,00	0,00	0,00	0,0
9.9.9.9.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	10.000,00	0,00	0,00	0,0